
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 75 del 03/02/2026 BOLOGNA

Proposta: DIC/2026/77 del 02/02/2026

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AUTORIZZAZIONE DELLE MODIFICHE SOGGETTIVE CONSISTENTI NEL
SUBENTRO DI ALFAHEALTH S.P.A. NON SOSTITUTIVO NEL RTI
AGGIUDICATARIO DEI SERVIZI OGGETTO DELLA CONVENZIONE IT SYSTEM
MANAGEMENT 2 (RSPIC.2023.402) E SOSTITUTIVO DI ENGINEERING
INGEGNERIA INFORMATICA S.P.A. NELLA CONVENZIONE PER LA
FORNITURA DI SERVIZI APPLICATIVI IN LICENZA D'USO DELLE AA.SS. 2026-
2028 - 3 (RSPIC.2026.44)

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA INNOVAZIONE TECNOLOGICA E
TRASFORMAZIONE DIGITALE. SPESA ICT E FARMACEUTICA

Firmatario: ALESSIA ORSI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Gianluca ImperatoResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



LA DIRIGENTE FIRMATARIA

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 “Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta Regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modi-
ficata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e
n. 1353/2014;

 n. 1187 del 16/07/2025 con la quale è stato conferito
alla  dr.ssa  Sabrina  Amerio  l’incarico  di  Direttore
dell’Agenzia Intercent-ER;

 n. 2376 del 23/12/2024 “Disciplina organica in materia
di organizzazione dell'Ente e gestione del personale.
Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2025”;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta
Regionale con deliberazione n. 1825/2016 e n. 410/2017
recante  “Recepimento  degli  artt.  5,  7  e  12  della
delibera di Giunta Regionale n. 468/2017 e modifica del
regolamento  di  organizzazione  di  Intercent-ER”,
approvata con deliberazione n. 29/2018;

 n.  462/2024  “Modifica  micro  assetti  organizzativi
nell’ambito dell’Agenzia Intercent-ER”;

 n. 1013/2025 “Proroga fino al 28/02/2026 degli incarichi
dirigenziali  conferiti  nell’ambito  dell’Agenzia
Intercent-ER”;

 n.  356  del  20/05/2025  “Il  sistema  dei  controlli
nell'ambito dell'Agenzia Intercent-ER”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



 n.  692  del  25/09/2025  “Aggiornamento  declaratoria
dell'area  di  lavoro  di  Intercent-ER  "Innovazione
tecnologica  e  trasformazione  digitale.   Spesa  ICT  e
farmaceutica"”;

Richiamati:

 il D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di
protezione dei dati personali” e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii.;

 l’art. 226, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 in base al
quale per avvisi o bandi già pubblicati prima del 1° lu-
glio 2023 si continuano ad applicare le disposizioni del
D.lgs. n. 50/2016;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il D.lgs. n. 33/2013 avente ad oggetto “Riordino della
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1440/2025
recante  “PIAO  2025-2027.  Aggiornamento  a  seguito  di
approvazione della Legge Regionale 25 luglio 2025 n. 7
"Assestamento  e  prima  variazione  al  bilancio  di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2025-2027"”;

 la determinazione del Responsabile dell’Area Innovazione
tecnologica  e  Trasformazione  digitale.  Spesa  ICT  e
Farmaceutica n. 650/2023 di aggiudicazione del Lotto 1
della procedura aperta per l'acquisizione di servizi di
IT System Management e Sicurezza informatica 2; 

Vista la Convenzione per la fornitura di servizi di IT
System  Management  2  (RSPIC.2023.402  del  17/11/2023),
stipulata  con  il  RTI  tra  ENGINEERING  D.HUB  S.P.A.
(mandataria);  ENGINEERING  INGEGNERIA  INFORMATICA  S.P.A.
(mandante);  TELECOM  ITALIA  SPA  O  TIM  S.P.A.  (mandante);
LABORATORI GUGLIELMO MARCONI S.P.A. (mandante); DGS S.P.A.
(mandante);  S3K  SECURITY  OF  THE  THIRD  MILLENNIUM  S.P.A.

pagina 3 di 9



(mandante),  con  scadenza  iniziale  al  17/11/2026,  poi
prorogata al 17/11/2028;

Preso  atto  dell’istanza  di  autorizzazione  (ns.prot.n.
0054982.E  del  17.11.2025)  avente  ad  oggetto  la  modifica
soggettiva del RTI suddetto mediante subentro in via additiva
di ALFAHEALTH S.p.A., con sede legale in Roma (C.F. e P. IVA
18250981000), ai sensi e per gli effetti dell’art. 106, co.
1, lett. d), n. 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.
50 (il “Codice”);

Vista,  inoltre,  la  Convenzione  per  la  fornitura  di
servizi applicativi in licenza d’uso delle AA.SS. 2026-2028 –
3 (RSPIC.2026.44 del 20/01/2026) stipulata con Engineering
Ingegneria Informatica S.p.A. con scadenza 31/12/2028;

Preso  atto  dell’ulteriore  istanza  di  autorizzazione
(ns.prot.n.0005483.E  del  02/02/2026)  avente  ad  oggetto  la
modifica  soggettiva  del  fornitore  mediante  subentro  di
ALFAHEALTH S.p.A. in sostituzione di Engineering Ingegneria
Informatica S.p.A. in quest’ultima Convenzione;

Atteso che l’art.106 co. 1, lett. d), n. 2 sopracitato
rubricato  “Modifica  di  contratti  durante  il  periodo  di
efficacia”  prevede  il  caso  in  cui “all'aggiudicatario
iniziale  succede,  per  causa  di  morte  o  a  seguito  di
ristrutturazioni societarie, comprese rilevazioni, fusioni,
scissioni,  acquisizione  o  insolvenza,  un  altro  operatore
economico che soddisfi i criteri di selezione qualitativa
stabiliti  inizialmente,  purché  ciò  non  implichi  altre
modifiche sostanziali al contratto e non sia finalizzato ad
eludere l'applicazione del presente codice”;

Vista  la  documentazione  allegata  alle  istanze  di
autorizzazione, da cui si evince che:

 le Società Engineering Ingegneria Informatica S.P.A. (in
seguito solo ENG) e Engineering D.HUB S.p.A. (in seguito
solo  D.  Hub)  sono  intenzionate  ad  avviare  una
riorganizzazione  societaria  che  prevede  il
trasferimento, mediante conferimento nel caso di ENG e
mediante  scissione  nel  caso  di  D.HUB,  delle  proprie
Business Unit Healthcare in favore di ALFAHEALTH S.p.A.
con sede legale in Roma, C.F. e P.IVA 18250981000(in
seguito solo ALFAHEALTH), società di nuova costituzione,

pagina 4 di 9



interamente controllata da ENG, che sarà specificamente
dedita ai servizi informatici in ambito sanitario;

 in particolare, D.HUB ha assegnato ad ALFAHEALTH con
verbale  di  Assemblea  straordinaria  (rep.20085,
racc.11223) del 10/10/2025 il ramo d'azienda dedicato
allo svolgimento delle attività relative all'area sanità
e  telemedicina  mediante  un  progetto  di  scissione
parziale  proporzionale ai  sensi dell’art.2506-bis  del
Codice  civile,  mentre  ENG  ha  conferito  alla  stessa
società ALFAHEALTH il 06/11/2025 il ramo d’azienda del
medesimo ambito sanitario con atto notarile in Milano
(rep. 20851, racc.11696);

 tali operazioni comprendono il subentro di ALFAHEALTH
per  le  prestazioni  Healthcare  nei  contratti  attivi
stipulati da D.HUB e ENG, tra cui le  Convenzioni in
essere con l’Agenzia Intercent-ER; 

 relativamente alla Convenzione IT System Management 2
D.HUB e Eng continueranno a mantenere all’interno di
tale RTI il proprio ruolo, rispettivamente di mandataria
e  di  mandante,  e  una  quota  di  partecipazione
riproporzionata  all’esecuzione  di  prestazioni
contrattuali  diverse  dall’ambito  “Healthcare”,  che
continueranno ad essere di loro competenza;

Acquisita, inoltre, la visura della Camera di Commercio
di Roma di ALFAHEALTH S.p.A. che riporta:

1) la sua data di costituzione: 01/10/2025;

2) la sua data di iscrizione alla Camera di Commercio:
07/10/2025;

3) il  socio  unico  Engineering  Ingegneria  Informatica
S.p.A. in quanto detentore del 100% delle azioni;

4) la  data  di  deposito  dell’atto  di  conferimento  del
ramo d’azienda di Engineering Ingegneria Informatica
S.P.A.: 14/10/2025;

5) la data della delibera di scissione di Engineering
D.HUB S.p.A.: 10/10/2025;

6) la data di iscrizione di tale delibera: 14/10/2025;

pagina 5 di 9



Preso atto che:

 in data 6 ottobre 2025 - la Presidenza del Consiglio dei
ministri  ha  autorizzato  il  perfezionamento  delle
operazioni di riorganizzazione in questione, ai sensi
del Decreto-legge 15 marzo 2012, n. 21;

 l’efficacia della scissione del ramo d’azienda di D.HUB
e  della  cessione  del  ramo  d’azienda  di  ENG  (la
“riorganizzazione”)  è  prevista  con  decorrenza
01/03/2026,  in quanto  sospensivamente condizionata  al
ricevimento  delle autorizzazioni  delle controparti  al
subentro di ALFAHEALTH nei contratti ceduti; 

Preso atto, inoltre, che per la Convenzione IT System
Management 2 la partecipazione delle società fornitrici che
compongono  il  nuovo  RTI  sarà  ripartita  in  base  alle
percentuali riportate nella seguente Tabella “A”:

Società Quota di partecipa-
zione al RTI in 
sede di gara 

Quota di partecipa-
zione al RTI a se-
guito della riorga-
nizzazione 

Engineering D. HUB 
S.p.A. (mandataria) 

51,0% 30,8% 

Engineering Ingegne-
ria Informatica 
S.p.A. (mandante)

9,0% 6,6% 

ALFAHEALTH S.p.A. 
(mandante)

0,0% 22,6% 

Telecom Italia 
S.p.A. (mandante)

27,0% 27,0% 

DGS S.p.A. (mandan-
te)

10,0% 10,0% 

Laboratori Guglielmo
Marconi S.p.A. (man-
dante)

2,0% 2,0% 

S3K SECURITY OF THE 
THIRD MILLENNIUM 
S.p.A. (mandante)

1,0% 1,0% 

Totale 100,00% 100,00% 

Attivata  l’istruttoria  di  verifica  della  regolarità
documentale  presentata  a  supporto  delle  istanze  di
autorizzazione  in  oggetto,  nonché  della  sussistenza  dei
requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.lgs. n. 50/2016 in
capo alla Ditta subentrante;

pagina 6 di 9



Dato atto che dalla documentazione presentata a supporto
delle istanze si evince che:

 l’Operazione prevede che sia trasferito in ALFAHEALTH
tutto il complesso organizzato di beni, risorse, asset,
know-how, capacità tecniche e professionali, economiche
e  finanziarie,  i  diritti  di  proprietà  intellettuale
(anche  registrati)  di  piattaforme  e  moduli  afferenti
alle  Business  Unit  Healthcare  di  ENG  e  D.HUB,
strumentali e funzionali alla corretta esecuzione delle
prestazioni Healthcare dedotte nei contratti ceduti, in
modo  da  salvaguardare  l’identità  sostanziale  del
contraente originario;

 pertanto,  gli  atti  di  conferimento  e  di  scissione
dispongono il subentro senza soluzione di continuità di
ALFAHEALTH  in  tutti  i  diritti  e  gli  obblighi  delle
Società cedenti, nonché in tutti i requisiti tecnici,
economici e finanziari da queste ultime possedute in
relazione  alla  Business  Unit  Healthcare  e  la
prosecuzione  di  tutti  le  Convenzioni  e  i  relativi
contratti esecutivi afferenti;

 infine,  è  stato  avviato  il  processo  per  intestare
formalmente la certificazione di qualità UNI EN ISO 9001
a ALFAHEALTH, in quanto “il trasferimento di tutti gli
elementi  aziendali  dalle  cedenti  alla  cessionaria
comporta che il sostrato sostanziale che ha consentito
alle  cedenti  di  ottenere  le  certificazioni  è  stato
integralmente  trasferito  alla  cessionaria,  così  che
quest’ultima, senza soluzione di continuità, è divenuta
titolare  degli  elementi  che  giustificano  la
certificazione medesima”;

Ritenuto  che  tutto  ciò  non  implichi  modifiche
sostanziali alle Convenzioni sopra citate o sia finalizzato
ad eludere l'applicazione del codice degli appalti;

Dato atto che:

 i  controlli  sul  socio  unico  ENGINEERING  INGEGNERIA
INFORMATICA S.p.A. e su ALFAHEALTH S.p.A. sui requisiti
di cui agli artt. 80 e 83 del D.lgs. n. 50/2016 hanno
dato esito positivo, fermo restando quanto sopra detto

pagina 7 di 9



relativamente alla certificazione di qualità UNI EN ISO
9001; 

 che è stata effettuata la consultazione della Banca Dati
Nazionale  unica  della  documentazione  antimafia  ed  è
stata  effettuata  la  richiesta  di  acquisizione  delle
informazioni,  ai  sensi  dell’art.  84  del  D.lgs.  n.
159/2011  e  s.m.  (ENG
prot.n.PR_RMUTG_Ingresso_0457957_20251104;  ALFAHEALTH
prot.n. PR_RMUTG_Ingresso_0506194_20251205);

Visto il comma 3 dell’art. 92 del D.lgs. n. 159/2011 e
s.m.;

Ritenuto,  pertanto,  alla  luce  di  quanto  sopra
riportato, di autorizzare  il subentro, non sostitutivo, di
ALFAHEALTH nel RTI aggiudicatario della Convenzione per la
fornitura  di  servizi  di  IT  System  Management  2  e  il  suo
subentro  in  sostituzione  di  Engineering  Ingegneria
Informatica  S.p.A.  nella  Convenzione  per  la  fornitura  di
servizi applicativi in licenza d’uso delle AA.SS. 2026-2028 –
3; 

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di autorizzare, divenuta efficace la riorganizzazione,
per ALFAHEALTH S.p.A., con sede legale in Roma, C.F. e
P.IVA 18250981000, le seguenti modifiche soggettive:

 il  suo  subentro,  non  sostitutivo,  nel  RTI
aggiudicatario della Convenzione per la fornitura di
servizi di IT System Management 2 (RSPIC.2023.402),
con  la  percentuale  di  partecipazione  frutto  della

pagina 8 di 9



nuova  ripartizione  indicata  nella  Tabella  “A”  in
premessa;

 il  suo  subentro, sostitutivo  di  Engineering
Ingegneria Informatica S.p.A., nella Convenzione per
la fornitura di servizi applicativi in licenza d’uso
delle  AA.SS.  2026-2028  –  3  (RSPIC.2026.44  del
20/01/2026);

2) di dare atto che ALFAHEALTH S.p.A. provvederà, divenuta
efficace la riorganizzazione, a documentare il rispetto
degli obblighi di cui alla L.68/1999 e ad inoltrare,
appena disponibile, il certificato di qualità UNI EN ISO
9001 alla stessa intestato; 

3) di dare atto che i fornitori svolgeranno per entrambe le
Convenzioni  tutti  gli  adempimenti  conseguenti  alle
modifiche  soggettive  in  questione,  tra  cui
l’integrazione del RTI e i necessari adeguamenti delle
garanzie definitive;

4) di comunicare il presente atto agli attuali fornitori di
entrambe  le  Convenzioni  e  alla  società  ALFAHEALTH
S.p.A.;

5) di provvedere agli obblighi di pubblicazione ai sensi
dell’art.  23,  comma  1,  lett.  b)  e  dell’art.  37  del
D.lgs.  n.  33/2013,  nonché  alle  ulteriori  forme  di
pubblicazione  previste  dal  PIAO  2025/2027,  ai  sensi
dell’art. 7 bis del D.lgs. n. 33/2013.

Alessia Orsi

pagina 9 di 9


